

**ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM**
*

Số 86 - CV/ĐU
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hà Nội, ngày 01 tháng 03 năm 2021

Kính gửi: - Các đảng ủy cơ sở
- Các chi bộ trực thuộc

Ngày 25/02/2021, Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương ban hành Kế hoạch số 10-KH/ĐUK về thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam đề nghị các đảng ủy cơ sở, các chi bộ trực thuộc phò biến, quán triệt đến cán bộ, đảng viên nội dung Kế hoạch số 10-KH/ĐUK.

Đề nghị các đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận :

- Như trên,
- Lưu VPĐU.



Hà Thị Mai An

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2021

187

KẾ HOẠCH

26/2/2021 thực hiện Kết luận 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Căn cứ Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 11/11/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 76-KL/TW). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa để thực hiện Kết luận số 76-KL/TW và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ở Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của văn hóa con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Tăng cường quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị.

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và Kết luận số 76-KL/TW phải được tiến hành thường xuyên, kiên trì, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, phù hợp với điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương.

Quá trình thực hiện phải bám sát vào Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII

của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và nghị quyết đại hội đảng các cấp một cách toàn diện, đồng bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, học tập, quán triệt, phổ biến nội dung của Nghị quyết số 33-NQ/TW, Kết luận số 76-KL/TW

- Tổ chức học tập, đẩy mạnh tuyên truyền Kết luận số 76-KL/TW và Nghị quyết số 33-NQ/TW trên các phương tiện thông tin đại chúng, các báo, tạp chí của các cơ quan Trung ương và tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt, thực hiện quy tắc ứng xử của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nơi công sở...

- Nâng cao vai trò tuyên truyền, vận động của các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ quan, đơn vị nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh tổng hợp trong quá trình xây dựng và phát triển văn hóa thời kỳ mới.

2. Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án, huy động các nguồn lực xây dựng và phát triển văn hóa.

- Rà soát và đánh giá tác động, hiệu quả xã hội của các chương trình, đề án đã và đang thực hiện về xây dựng và phát triển văn hóa. Trên cơ sở đó, có kế hoạch, lộ trình, tiến độ cụ thể về triển khai các chương trình, đề án chưa hoàn thành.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án với các nhóm giải pháp sát thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị. Tập trung đầu tư xây dựng nguồn lực, hoàn thiện các thiết chế văn hóa, thể thao để nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động văn hóa.

- Nâng cao chất lượng nguồn lực nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng văn hóa, phát triển con người trong cơ quan, đơn vị. Tiếp tục quan tâm tới công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận

- Tiếp tục phối hợp giữa đảng ủy với ban cán sự đảng, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện các nội dung của Kết luận số 76-KL/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW, kế hoạch của Đảng ủy Khối và các chương trình, đề án có liên quan.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW ở cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết gắn với thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, tự kiểm điểm cá nhân hằng năm trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng ủy trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên tổ chức thực hiện có hiệu quả Kết luận số 76-KL/TW, Hướng dẫn số 159-HD/BTGTW ngày 11/11/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn triển khai Kết luận số 76-KL/TW phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị mình, trong đó cần tập trung:

- Tiếp tục quan tâm, đầu tư đúng mức cho sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam thông qua các chương trình, đề án, sản phẩm cụ thể. Cần tập trung xây dựng các nhóm giải pháp mang tính khả thi nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, xử lý hài hòa giữa bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa các dân tộc với các hoạt động phát triển kinh tế, du lịch bền vững, hài hòa giữa văn hóa truyền thống và hiện đại, góp phần quảng bá hình ảnh đất nước và con người Việt Nam.

- Khảo sát, đánh giá hiệu quả, tác động xã hội của các thiết chế văn hóa ở cơ quan, đơn vị, đồng thời có kế hoạch xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa, bảo đảm mỗi cơ quan, đơn vị có những thiết chế văn hóa - thể thao thiết yếu, hoạt động đúng mục đích, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiến hành nghiên cứu, đánh giá hiệu quả mô hình văn hóa, đánh giá việc xây dựng và triển khai các quy tắc ứng xử văn hóa tại cơ sở. Qua đó, đẩy mạnh nhân rộng các mô hình tốt, cách làm hay, phát huy mạnh mẽ quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời kiến nghị với các cơ quan chức năng, kịp thời điều chỉnh những nội dung không phù hợp, đề xuất những giải pháp hiệu quả để triển khai tại các cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, đề xuất cơ chế khuyến khích, tôn vinh các tổ chức, cá nhân cùng tham gia đầu tư vào lĩnh vực văn hóa, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế. Phát huy văn hóa tốt đẹp của các hoạt động tinh thần, tôn giáo, đồng thời kiên quyết chấn chỉnh kịp thời việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để truyền bá tư tưởng, quan điểm sai trái, duy tâm thần bí, thực hành mê tín dị đoan, gây mất an ninh trật tự. Xây dựng các chương

trình, kế hoạch đấu tranh loại trừ các sản phẩm văn hóa, việc truyền bá tư tưởng, lối sống sai trái, không phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

- Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) trước ngày 31/10.

2. Đối với các đảng ủy (Văn phòng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Y tế, Bộ Xây dựng, Bộ Tư pháp, cơ quan Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Việt Nam) phối hợp với đảng đoàn, ban cán sự đảng, lãnh đạo cơ quan thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 76-KL/TW, Nghị quyết số 33-NQ/TW.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối thực hiện đôn đốc, kiểm tra các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Tuyên giáo Trung ương.

4. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này chủ động phối hợp thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ, góp phần nâng cao xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước./. an

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (để b/cáo),
- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy trực thuộc (để t/hiện),
- Các ban, đơn vị DUK (để t/hiện),
- Lưu VP. an

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ BÍ THƯ



Lại Xuân Lâm